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Anotace

Teoretická část definuje pojem mladistvý a delikvence a jednotlivé druhy

delikvence podrobněji rozebírá. Charakterizuje období dospívání a vlivy, které u

dospívajících vedou ke vzniku delikventního chování. Jsou zde rozebrány postupy

postihů a následky delikventního chování a popsány způsoby možné a uskutečňované

prevence.

V praktické části práce pomocí anonymní dotazníkové metody zjišťuje,

v jaké míře mají žáci základních škol a gymnázia sklony chovat se delikventně.

Porovnává rozdíly mezi chováním žáků základních škol v Sedlčanech a na místním

gymnáziu.

Výzkum se v poslední části zaměřuje na názory pedagogů k problematice

delikvence. Zde je také použita metoda anonymní dotazníkové metody.

Abstract

The theoretical part deals with the notions "youth" and "deliquency" and deals

with the particular kinds of deliquency in detail. It describes the period of adolescence

and the influences that result in deliquent behaviour in youths. The penalties,

punishments and consequences of deliquent behaviou and the ways of potential and

actual prevention are analysed in this part.

The practical part investigates, by means of an anonymous, questionaire-based

method, to what extent the pupils and students of basic and high schools are inclined

towards deliquent behaviour. It compares the differences in behaviour between the

children of the Sedlcany basic schools and those who attend the local grammar school.

The last part of this work focuses on the views of teachers on the problem of

deliquency. Again, the same, questionaire-based method is used.
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ÚVOD

Delikvence mládeže je se stoupající brutalitou takto orientovaných činů stále

častěji skloňovaným pojmem. Nejenom v Evropě a ve světě, ale i v České republice se

velmi často v souvislosti se spáchanými trestnými činy skloňuje pojem mladistvý.

S tím jak se život v konzumní , komerčně zaměřené společnosti stále zrychluje, mají

rodiče na děti méně a méně času a místo pozornosti děti odbývají nadbytkem peněz,

nevšímavostí, nedůsledností ve výchově atp. Ti se potom z nedostatku pozornosti,

dezorientovaní, deprimovaní, frustrovaní vydávají na scestí. Jedinou správnou cestou je

správná a pozorná výchova v rodině , škole a společnosti.

Předložená bakalářská práce má dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se v úvodu věnuje znakům, motivům a jednotlivým druhům

delikvence mládeže. Dále rozebírá období dospívání. Popisuje dospívání samotné a

rozebírá podrobněji jeho tři fáze. Následně jsou zde popsány jednotlivé determinanty

sklonů k delikventnímu chování, které vychází z rodiny, školy a také jsou ovlivněny

médii. V posledních dvou částech se práce zaměřuje na právní normy související

s delikvencí a postupy vedoucí k nápravě a dále na možnou a uskutečňovanou prevenci.

V praktické části jsem se pomocí anonymní dotazníkové metody snažila zjistit,

jaké zkušenosti mají děti z osmých a devátých tříd a studenti z gymnázia s delikventním

chováním a jak vidí chování dětí a studentů pedagogové, jaké mají školy programy

prevence. Získané odpovědi od dětí a studentů jsem vzájemně porovnala. Cílem bylo

pokusit se prokázat hypotézu, že děti na základních školách mají již v ranném věku

větší zkušenost s delikventním chováním, než studenti gymnázia, kteří jsou o rok až dva

starší. U hypotézy číslo dvě bylo cílem pokusit se prokázat, že nejméně padesát procent

pedagogů bude zastávat názor, že se chování žáků zhoršuje.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Co se skrývá pod pojmem delikvence

1. 1 Kriminalita

Chci-li definovat pojem delikvence, ráda bych se nejprve zastavila u pojmu

kriminalita, a teprve pomocí jeho vymezení se zaměřím na pojem delikvence.

Kriminalitou v obecném slova smyslu rozumíme zločinnost, tedy společenský

jev, kterým se rozumí souhrn trestné činnosti. Je to úhrn činů uvedených v trestním

zákoně, obvykle popisovaných podle prostoru, času, rozsahu, struktury a pohybu.

„Kriminalita je negativní společensko-historicky podmíněný jev tvořený souhrnem

jednání, jehož důsledkem je trestná činnost. V roce 1998 si v českých věznicích

odpykávalo trest, nebo na něj čekalo 22 tisíc osob, po USA a Rusku jde o nejvyšší počet

uvězněných na 100 tisíc obyvatel. Z toho 70% tvoří krádeže, 10% loupežná přepadení,

méně než 1% vraždy. Přibližně 60% uvězněných je mladších 30 let.“( Hartl, Hartlová,

2000,str. 278 )

Kriminalita mládeže je součástí celkové kriminality a zahrnuje jednání osob do

věku 18 let, jehož důsledkem je překročení právních a společenských norem, což je

charakteristické pro trestnou činnost.

1. 2 Mladistvý

Osoby mezi 15. – 18. rokem věku označujeme slovem mladiství. Mladistvý je

pojem trestněprávní. Jsou s ním spojeny počátek trestní odpovědnosti fyzické osoby za

spáchaný trestný čin (i přestupek) i zvláštnosti trestní odpovědnosti a trestního řízení

proti mladistvým. Trestní odpovědnost mladistvého začíná spácháním trestného činu

v den, který následuje po dni dovršení patnácti let a končí v den dovršení osmnáctého

roku života. Spáchá-li osoba čin jinak trestný v den svých patnáctých narozenin, není

trestně odpovědná; naproti tomu spáchá-li trestný čin v den svých osmnáctých

narozenin, je stále trestně odpovědná jako osoba mladistvá.

Osoby mladší 15 let nejsou trestně odpovědné, jsou beztrestné. Osoba mladší

patnácti let je pojem trestně právní. V trestním řízení tohoto pojmu užíváme k označení
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kategorie osob podléhající zvláštnímu režimu při výslechu svědka, jinak trestní řád tuto

kategorii osob označuje jako „osoby, které pro nedostatek věku nejsou trestně

odpovědné. Spáchá-li však dítě mezi 12. – 15. rokem věku čin, za který lze dle trestního

zákona uložit výjimečný trest, může se takovému jedinci uložit v občansko-právním

řízení ochranná výchova, kterou uloží příslušný soud. Soud tak může učinit též tehdy,

jestliže je to nutné k zajištění řádné výchovy osoby mladší patnácti let, která spáchala

čin, který by jinak byl trestným činem.

1. 3 Delikvence

Nyní se již dostáváme k pojmům delikvence a delikvence mládeže. Delikvence

je širším pojmem nežli kriminalita. Můžeme ji definovat jako činnost porušující nejen

právní, ale i společenské, tedy širší normy. Podle stupně závažnosti činu, kterým osoba

porušuje normy všeobecně společensky uznávané hodnotíme takové chování jako

disociální, asociální a antisociální. „Disociální chování znamená chování sociálně

nepřizpůsobivé, nepřiměřené, bez výrazné nenávisti. Asociální chování je

nespolečenské, respektive takové chování, které neodpovídá mravním normám dané

společnosti. Antisociální chování je uvědomované protispolečenské chování

kriminálního charakteru. Zahrnuje veškeré protispolečenské jednání dané trestním

řádem společnosti.“ Závažnost delikventního chování obvykle stoupá s věkem a má

také tendenci se prohlubovat. To znamená, že mírnější porušení norem, které je

v rozporu se společenskou morálkou, ale nenabývá sociální dimenze, se vyskytuje

zpravidla u dětí mladších. Patří sem kázeňské přestupky ve škole, neposlušnost,

negativizmus a lži. V případě asociálního chování, které lze pozorovat spíše u dětí

staršího věku, jde o alkoholismus, tabakismus, záškoláctví, útěky, toxikomanii,

demonstrativní poškozování, gamblerství, popřípadě prostituci. U antisociálního

chování, tedy chování, které závažně porušuje společenské jednání a zahrnuje veškerou

trestnou činnost, mluvíme o krádežích, loupežích, vandalství, sexuálních deliktech,

zabitích a vraždách.
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1. 4 Znaky trestné činnosti mladistvých

Trestná činnost dětí a mladistvých se v mnoha ohledech liší od trestné činnosti

ostatních věkových skupin pachatelů trestné činnosti. Je to dáno stupněm psychického a

somatického vývoje, vlastnostmi, zkušenostmi i motivy k páchání trestné činnosti.

Mládež páchá trestnou činnost častěji se spolupachateli a ve skupině. Trestná činnost

většinou není plánována, je páchána živelně pod vlivem momentální situace.

V motivech trestné činnosti častěji než stránku rozumovou najdeme stránku emotivní.

Odrazovým můstkem a nejčastějším impulsem pro páchání trestné činnosti bývá

alkohol nebo jiná návyková látka, která zvyšuje agresivitu, snižuje schopnost


[…]


závažný společenský problém, neboť ohrožuje zdravý vývoj jedince. Není to však

zdaleka problém jen současné generace mladistvých, nýbrž je v naší společnosti

rozšířen obecně a dosti dlouho. Pravdou nicméně je, že věková hranice uživatelů

návykových látek, ke kterým alkohol a tabák patří, se neustále snižuje, a také stále více

mladistvých má již v poměrně nízkém věku zkušenosti s jinými drogami, konkrétně

s marihuanou.

Co se týká agresívních projevů chování, jako je šikana a vandalismus, existuje

nepoměr mezi odpověďmi žáků a odpověďmi učitelů. Učitelé vnímají chování žáků

jako agresívnější, než jej vnímají samotní žáci. Celkově je míra agresivity u

mladistvých znepokojivá a výsledky výzkumu v tomto ohledu přesahují naše očekávání.
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Výsledky otázek zaměřených na krádeže u mladistvých jsou rovněž alarmující.

Většina žáků si krádež alespoň vyzkoušela, někteří kradli dokonce vícekrát, a i učitelé

několikrát uvedli, že se s krádežemi u žáků setkávají opakovaně. K dosažení

konkrétnějších výsledků by bylo třeba zkoumat motivy krádeží a povahu zcizených

věcí, ale domníváme se, že ke krádežím vede mladistvé tlak materiálně orientované

společnosti, která u mladistvých vzbuzuje pocit, že vlastnictví určitých věcí je

společenskou nutností a že se bez nich jednoduše neobejdnou.

Pokud jde o útěky z domova, šest z celkového počtu sto padesáti respondentů

uvedlo, že útěk z domova mají za sebou. Je to překvapivě vysoké číslo a rozhodně jsme

takovou četnost neočekávali. K vyvozování dalších závěrů bychom ovšem museli

výzkum prohloubit a pátrat po příčinách útěků, jejich délce, místech, kde se uprchlíci

zdržovali, apod.

Vzhledem k tomu, že výzkum probíhal na malém městě, jsme očekávali menší

míru projevů delikventního chování u mladistvých. Výslekdy nekorespondují s pocitem,

který člověk z života v daném regionu nabývá. Zvláště překvapující byla četnost

výskytu krádeží a projevů agresívního chování.
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Přílohy:

Příloha č. 1: Dotazník pro žáky

Dotazník pro žáky

Tento dotazník obsahuje jednoduché otázky, které se týkají několika oblastí Vašeho
života. Každou otázku si prosím pozorně přečtěte a zakroužkujte odpověď, která je
nejblíže pravdě. Budu ráda, když odpovíte na všechny otázky.

Věk: ………… Pohlaví: muž žena

1) Moji rodiče spolu
a) žijí,
b) nežijí.

2) Nejvyšší ukončené vzdělání otce:
a) základní,
b) střední,
c) vysokoškolské.

3) Nejvyšší ukončené vzdělání matky:
a) základní,
b) střední,
c) vysokoškolské.

4) Volný čas nejčastěji trávím
a) doma,
b) v přírodě,
c) svými koníčky, sportem,
d) touláním se po městě,
e) u televize, videa, počítače,
f) jinak, napiš jak ………………………………………………………….

5) Kouřil(a) jsi někdy?
a) Ne.
b) Zkusil(a) jsem to.
c) Občas kouřím.
d) Kouřím pravidelně.

6) Pil(a) jsi někdy alkohol?
a) Ne.
b) Zkusil(a) jsem to.
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c) Občas se napiju.
d) Piju pravidelně.

7) Kouřil(a) jsi někdy marihuanu?
a) Ne.
b) Zkusil(a) jsem to.
c) Občas ji kouřím.
d) Kouřím ji pravidelně.

8) Zkusil(a) jsi někdy některé jiné drogy?
a) Ne.
b) Ano, tyto:………………………………………………………………..

9) Napadl(a) jsi někdy záměrně fyzicky svého spolužáka?
a) Nikdy.
b) Jednou.
c) Několikrát.
d) Opakovaně.

10) Byl(a) jsi někdy svým spolužákem fyzicky napaden(a)?
a) Nikdy.
b) Jednou.
c) Několikrát.
d) Opakovaně.

11) Zničil(a) nebo poškodil jsi někdy úmyslně cizí věc?
a) Nikdy.
b) Jednou.
c) Víckrát (baví mě to).

12) Utekl(a) jsi někdy z domova?
a) Ne.
b) Ano.

13) Ukradl(a) jsi někdy něco?
a) Ne.
b) Jednou.
c) Vícekrát.

Za vyplnění tohoto dotazníku Vám mnohokrát děkuji.
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Příloha č. 2: Dotazník pro učitele

Dotazník pro učitele

Tento dotazník je součástí mé bakalářské práce, která se zabývá delikvencí mládeže. Za
jeho vyplnění Vám předem děkuji.

Věk:………….. Pohlaví: žena muž

1) Jak dlouho se věnujete pedagogické praxi? ……………let.

2) Mám pocit, že se chování dětí postupem doby
a) zlepšuje,
b) zhoršuje,
c) zůstává více méně stejné.

3) Označte přestupky, se kterými se u svých žáků/studentů opakovaně setkáváte:
a) kouření,
b) pití alkoholu,
c) užívání jiných drog (např. marihuany),
d) šikana (agresivita),
e) krádeže,
f) vandalismus,
g) šíření pornografie a jiné přečiny ohrožující mravní výchovu mládeže.

4) Jakým způsobem probíhá ve vaší škole prevence asociálního chování?
a) přednášky odborníků, policie apod.,
b) tématické hodiny,
c) v hodinách příslušných předmětů (rodinná, občanská výchova apod.).
d) jinak (uveďte jak):……………………………………………………

5) Při výkonu své profese se s delikty žáků
a) vůbe nesetkávám,
b) setkávám jen výjimečně,
c) setkávám občas,
d) setkávám poměrně často.