Příloha k protokolu o SZZ č.: .....

Student: Simona Sůsová

Vysoká škola: PF JU

Aprobace: Sociální pedagogika

Katedra: pedagogiky a psychologie

Vedoucí bakalářské práce:

Datum odevzdání posudku: 25. 4. 2007

Mgr. Renata Jandová

## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

### *Název: Delikvence mládeže a její příčiny*

Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci téma velice aktuální a diskutované, projevy delikvence jsou stále častější, stávají se celospolečenským problémem a každá aktivita, která přispívá k řešení tohoto problému je přínosná.

Teoretická část bakalářské práce je zpracována do pěti kapitol, autorka se postupně vyrovnává s klasifikací samotného pojmu delikvence, kriminalita, mladistvý, snaží se vymezit znaky a motivy trestné činnosti, zabývá se jednotlivými typy poruch chování. Samostatná kapitola je věnována charakteristice vývojového období dospívání, psychosociálním determinantům a důsledkům sociálně patologického chování. Za velmi důležitou považují kapitolu věnovanou prevenci. Autorka pracovala s dostatečným množstvím vhodně zvolené literatury, jazyková stránka bakalářské práce je stylisticky i gramaticky velmi dobrá.

V praktické části autorka pracovala s dotazníky vlastní konstrukce, oba dotazníky byly sestaveny poměrně vhodně. Velice oceňuji velikost výzkumného vzorku ( 150 respondentů žáků + 40 respondentů pedagogů) se kterým autorka pracovala, vyhodnocení takového množství dotazníků je samozřejmě časově poměrně náročné, ale výsledky jsou cennější a významnější. Cíl byl jednoznačně stanoven a naplněn, diplomantka si stanovila dvě hypotézy, které v závěru diplomové práce vyhodnocuje, metodologicky je práce též v pořádku, jednotlivé výsledky se autorka snažila vyjádřit graficky. Samotné získané informace jsou zajímavé a bude vhodné, aby získaným výsledkům autorka věnovala více času při obhajobě.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: **v ý b o r n ě**

podpis vedoucího bakalářské práce

V Českých Budějovicích dne 25. 4. 2007

Stupeň klasifikace v ý b o r n ě velmi dobře dobře nevyhověl
----------------------- --------------- ------------- ------- -----------